culullus, i, *m.* [uncertain]. — *Prop.*, a sacrificial vessel; hence, a large drinking-vessel, beaker, bowl: aurei, H. 1, 31, 11: alqm multis urgere culullis, H. *AP.* 434.

1. cum (with *pers. pron.*, and with *enemphatic relat. pron.*, *-cum enclit.*; in compounds, *com-*, v. III. infra), *praep.* with *abl.* [for *skom, R. SEC-]. **I.** Prop. **A.** In gen., with, together with, in the company of, in connection with, along with, together, and (opp. sine, separatim). **1.** Of union and association. **a.** In place: cum veteribus copiis sese coniungere, 1, 37, 4: Cum mortuū servum positurum ait, L. 1, 58, 4: duos tamen pudor cum eo tenuit, L. 2, 10, 5. — **b.** In company, fellowship, etc.: antea cum uxore, cum sine eā, *Mil.* 55: si cenas hodie mecum, in my house, H. *E.* 1, 7, 70: cum patre habitare, 2 *Verr.* 1, 64: errare cum Platone, *Tusc.* 1, 39: cum lacte errorem susses, *Tusc.* 3, 2: qui unum magistratum cum ipsis habeant, 2, 3, 5: in gratiam redire cum Oppianico, *Clu.* 86: hanc sententiam cum virtute congruere, *Off.* 3, 13: foedera quibus etiam cum hoste devincitur fides, *Off.* 3, 111: (voluntates) habent rationem cum terrā, *CM.* 51: stare ac sentire cum rege, on the side of, L. 1, 52, 4: stabat cum eo senatūs maiestas, L. 8, 34, 1: volentibus cum magnis dis, *Off.* (Enn.), 1, 38: Antonium secum facere, *Sull.* 36: cum his me oblecto, qui, etc., *Or.* 2, 61: quoniam vivitur cum iis, etc., *Off.* 1, 46: nulla (societas) carior quam ea quae cum re p. est, *Off.* 1, 51: cum civibus vivere, *Off.* 1, 124: cum quibus amicitias iunxerant, L. 1, 45, 2: partiri cum Dinaeā matre iussit, *Clu.* 21: cum Baebio communicare, *Clu.* 47. — **c.** In an expression of displeasure: in' hinc, quo dignu' cum donis tuis, *T. Eum.* 651: ut te di cum tuo incepto perduint, *T. Heaut.* 810. — **2.** Of intercourse, etc.: hanc habere orationem mecum, *T. Hec.* 381: oratio habenda cum multitudine, *Mur.* 61: Egi atque oravi tecum, ut, etc., *T. Hec.* 686: ita cum Caesare egit, 1, 13, 3: agere cum civibus, *Off.* 2, 83: nihil cum populo agi, L. 1, 19, 7: quicum res tibi est, peregrinus est, *T. Eum.* 759: quid mihi cum istā diligentia? *Clu.* 55: tecum enim mihi res est, *Rosc.* 84: uni tibi et cum singulis res est, L. 2, 12, 11: haec ego cum ipsis philosophis dissebarem, *Or.* 1, 57: multa cum animo suo volvebat, S. 6, 2: tempus cum coniuratis consultando absumunt, L. 2, 1, 3. — **3.** Of strife and opposition: quibus-cum continenter bellum gerunt, 1, 1, 3: bellum cum Latinis gessit, L. 1, 36, 7: cum Auruncis bellum inire, L. 2, 16, 8: cum Volscis aequo Marte discessum est, L. 2, 40, 14: cum Cleanthe quam multis rebus dissidet! *Ac.* 2, 143: cum stomacheretur cum Metello, *Or.* 2, 267: cum regno, cum coniuge distractus esse, *Deiot.* 15: manu cum hoste configere, *Off.* 1, 81: utilia cum honestis pugnare, *Off.* 3, 34: cum Catone dissentire, *Off.* 3, 22, 88. — **4.** Of comparison and contrast: hanc rationem dicendi cum imperatoris laude comparare, *Or.* 1, 8: conferam Sullamne cum Iunio? *Clu.* 94: voluptatem eum cupiditate deliberare, against, *Fin.* 2, 115. — **B.** Esp. **1.** Of time, at, with, at the same time with, at the time of: cum primā luce domum venisse, *Off.* 3, 112; cf. cum primo lumine solis, V. 7, 130: pa-

riter cum ortu solis, S. 106, 5: pariter cum occasu solis, S. 68, 2: cum sole reliquit, V. 3, 568: exit cum nuntio, Crassus, 5, 46, 3: pariter cum captâ Thalâ venerant, S. 67, 1: cum his nuntius Romam ad consulendum redit, L. 1, 32, 10: simul cum dono designavit templo Iovis finis, L. 1, 10, 5: vixisse cum re publicâ pariter, et cum illâ simul extinctus esse, Or. 3, 10.—2. With *abl.* of circumstance, manner, etc. (usu. when the *abl.* has no attributive; and often in other cases for emphasis), *with, in, under, in the midst of, among, to, at*: cum ratione insanire, T. Eun. 63 (cf. insanire certâ ratione, H. S. 2, 3, 271): cum dis bene iuvantibus arma capite (i. e. dis adiuvantibus), L. 21, 43, 7: cum magnâ calamitate et prope pernicie civitatis, 2 Verr. 1, 63: cum summâ rei p. salute cumque eorum exitio, Cat. 1, 33: magno cum periculo provinciae, 1, 10, 2: cum summo probo, T. And. 881: semper cum metu incipio dicere, Clu. 51: cum summâ tuâ dignitate, Fin. 4, 61: multis cum lacrimis Caesarem obsecrare, amid many tears, 1, 20, 1: hunc abstulit magno cum gemitu civitatis, 2 Verr. 1, 49: orare cum lacrimis, L. 5, 30, 5: speculatus omnia cum curâ, L. 22, 42, 5: cum summo studio, S. C. 51, 38: cum quanto studio periculoque, L. 8, 25, 12: cum clamore, L. 2, 23, 8: cum silentio convenire, L. 7, 35, 1: illud cum pace agemus, *peacefully*, Tusc. 5, 83: populo cum bonâ pace imperitare, L. 1, 24, 3: bonâ cum veniâ audiatis, Rosc. 9: cum bonâ veniâ, L. 29, 1, 7: cum virtute vivere, Fin. 3, 29: suo cum gurgite Accepit venientem (fluvius), V. 9, 816: spolia in aede . . . cum sollemni dedicatione dono fixit, L. 4, 20, 3.—3. Ellipt.: cui sunt inauditae cum Dicitario querelae tuae? *the remonstrances you made* (cf. queror I. A.), Deiot. 9: servare fidem cum hoste, *the faith pledged to*, Off. 3, 107: huic prolium cum Tuscis ad Ianiculum erat criminis, *fought, etc.*, L. 2, 52, 7: frumentum cum summâ caritate inopia erat, L. 2, 12, 1.—Es p., after *idem*: tibi mecum in eodem esse pistrino vivendum (i. e. in quo vivo), Or. 2, 144: in eisdem flagitiis mecum versatus, 2 Verr. 3, 187: Numidae in eadem mecum Africa geniti, L. 30, 12, 15: Silanus, eodem iure mecum missus, L. 28, 28, 14.—4. In the phrase cum eo, *with the circumstance, under the condition* (rare).—With *quod*: sit sane, quoniam ita tu vis: sed tamen cum eo, credo, quod sine peccato meo fiat, Att. 6, 1, 7.—With *ut*: colonia missa cum eo, ut Antiatis permitteretur, si, etc., L. 8, 14, 8 al.—5. With *primis*, *with the foremost, eminently, especially* (rare): homo cum primis locuples, 2 Verr. 2, 68: callidus cum primisque ridiculus, Brut. 224.—6. With an ordinal number, of increase, *-fold* (rare): ager efficit cum octavo, cum decimo, *eightfold*, 2 Verr. 3, 112.

II. Praegn., *with, possessing, holding, wearing, owing*: ille vir haud magnâ cum re sed plenus fidei, C. M. (Enn.) 1: fiscos cum pecuniâ Siciliensi, 2 Verr. 1, 22: invences cum equis albis, upon, ND. 2, 6: consul cum vulnere gravi relatus mortuus, L. 9, 44, 15: cum tunicâ pullâ sedere, 2 Verr. 4, 54: cum crepidis statuum videtis, Post. 27: ut ne quis cum telo servus esset, 2 Verr. 5, 7: cum gladiis stare, Phil. 2, 19: inmissi cum falcibus, etc., Tusc. 5, 65: vidi argenteum Cupidinem cum lampade, *holding*, 2 Verr. 2, 115: simulacrum Cereris cum faucibus, 2 Verr. 4, 109: cum elephantî capite puer natus, L. 27, 11, 5: ad urbem cum febris venire, Clu. 175: cum eisdem suis vitîis nobilissimus, *with all his faults*, Clu. 112.

III. In compounds com- was unchanged before *b, p, m* (combuo, compono, committo), and in comes and its derivatives; *m* was usu. assimilated before *r* (corripio, often corripio), sometimes before *l* (conligo or colligo), but was usu. dropped before *n* (conecto, conubium); before other consonants *m* became *n* (concutio, condono, confero, congero, conqueror, consumo, contero, convinco), but conicio was written for conicio. Before a vowel (or *h*) *m* was dropped (coarguo, coëo, coinquino, coopto, cohibeo).

§ cum or (earlier) quom (not quum), conj. [R. 1 CA.]. I. Prop., of time (cum temporale; constr. with *indic.* in

an independent assertion; with *subj.* in a statement subordinated, as an occasion or circumstance, to the principal statement. In many cases, a fact may be conceived either as independent or as subordinate. The choice of mode is then a question of style, not of grammar). A. Fixing or defining a time (absolute time). 1. Fixing a point of time, *when, at the time when* (syn. quo tempore; cf. ubi, ut, simul). a. With *indic.* (a.) In gen.: Laeruo, quom in mentem venit, *now that*, T. Hec. 405: auditis, cum ea . . . breviter dicuntur, Clu. 29 (cf. I. B. 4 infra): eo cum venio, praetor quiescebat, 2 Verr. 4, 32: cum occidit Roscius (servi) ibidem fuerunt, Rosc. 120: cum tuos amicos invitabas, non statuebas . . . ? 2 Verr. 2, 29: quam ob rem, cum cetera nomina referebas, hoc relinquebas? Com. 9: cum iste iam decedebat, litteras misit, 2 Verr. 2, 172: Postera cum lustrabat terra dies, V. 7, 148: Pompeius, cum contionem habuit, ostendit, 1 Verr. 45: quid fiebat, cum tu decernere prohibuisti? Phil. 2, 52: Gallo narravi, cum proxime Romae fui, quid audissem, Att. 13, 49, 2: cum est ad me causa delata, sum percussus, etc., Deiot. 17: cum Caesar venit, alterius factionis principes erant Aedui, 6, 12, 1: cum haec accepta clades est, iam . . . consules erant, L. 2, 51, 1: cum Italia vexata est, tamen oratorum interitio facta nulla est, 2 Verr. 3, 125: Cum equus venit, Illa chorum . . . Ducebat, V. 6, 515: cum Caesarem detineri cognovit, coepit, etc., Caes. C. 2, 17, 4: non tibi, cum in conspectu Roma fuit, succurrit? L. 2, 40, 7: haec cum facta sunt, discessum est, Caes. C. 3, 87, 7: cum stellas fugarat dies, socios Advocat, V. 5, 42: quae si proderit, atque adeo cum proderit, audiet, Rosc. 100.—(β.) Referring to a word of time (tum, nunc, tempus, dies, etc.): Nunc quom non potest haberi, cupis, T. Heaut. 448: Trebellum valde iam diligit: oderat tum cum . . . adversabatur, Phil. 6, 11: recordare tempus illud, cum pater iacebat, Phil. 2, 45: eo tempore paruit, cum necesse erat, Lig. 20: patrum memoriâ, cum exercitus videbatur, 1, 40, 5: memini noctis illius, cum pollicebar, Planc. 101: tum, quom gratum mihi esse potuit, nolui, T. Heaut. 262: ne postea quidem, cum venisti, potuisti, etc., 2 Verr. 1, 47: illius diei fama, cum populus deposcit, Pomp. 44: tunc flesse decuit, cum adempta sunt arma, L. 3, 55, 10: meministi illum diem, cum venit in templum, Sest. 62: haud minus terroris erat, quam fuerat biennium ante, cum . . . fuerant, L. 27, 44, 1: tum denique ager emetur, cum idem expedit venditori, Agr. 2, 67: O praeclearum diem, cum proficiscer, C. M. 84: etiam tum, cum verisimile erit . . . latratore, *not until*, Rosc. 57: tum pacem speratis, cum vincemur, L. 23, 13, 4: cum peroraro, tum requiratis, Clu. 6: cum legati renuntiarent, quis erit tam improbus, etc., Phil. 7, 16: cum signum dedero, tum invadite, L. 24, 38, 7.—Ellipt.: memini cum mihi desipere videbare, Fam. 7, 28, 1.—b. With *subj.* (a.) In orat. obliq.: sese, cum opus esset, signum daturum, Caes. C. 2, 40, 2: fore ut hic tolleretur, cum ab nullo defensus esset, Rosc. 28: sua bona, cum causae dicenda data factas sit, tum se experturum, L. 3, 56, 10.—(β.) By poet. license: quantus, cum viveret, esse solebat, exit, O. 18, 441.—2. Fixing or defining a period of time, *when, while, during the time that, as, as long as, after*: Alium esse censes nunc me, atque olim quom dabam? T. And. 545: risum vix tenebam, cum comparabas, etc., Brut. 293: res, cum haec scribebam, erat, etc., Fam. 12, 6, 2: tum, cum illum exterminari volebam, putabam, etc., Cat. 3, 3: cum ob iudicia pecuniae dabantur, non erat quaerendum, etc., 2 Verr. 2, 26: Hasdrubal, cum haec gerebantur, apud Syphaeum erat, L. 29, 31, 1: cum res agebatur, nemo in me dixit, Phil. 2, 2: qui versati sunt in re publicâ, cum optimi mores erant, 2 Verr. 3, 210: cum diutius in negotio fueram, revertabar, 2 Verr. 4, 137.—3. Of repeated action, *when, whenever, at times when, as often as, always . . . when, if*: Facile omnes, quom valemus, recta consilia aegrotis damus, T. And. 309: cum permagna praemia

sunt, est causa peccandi, *Off.* 3, 79: qui non defendit iniuriam, cum potest, *Off.* 3, 74: potestue tibi ulla spes ostendi, cum recordaris, etc., 2 *Verr.* 1, 47: ad quos se, cum usus est, recipiunt, 4, 2, 3: Cum furit . . . Profuit aestis avertere, *V. G.* 3, 457: in quo scelere, etiam cum multae causae convenisse videntur, non creditur, *Rosc.* 62: cum se inter turmas insinuaverunt, desiliunt, 4, 33, 1: cum eius generis copia defecit, ad innocentium supplicia descenderunt, 6, 16, 5: cum cogniti sunt, retinent caritatem, *Lael.* 70: cum ad aliquod oppidum venerat, defegebatur, 2 *Verr.* 5, 27: cum funes adducti erant, perumpabantur, 3, 14, 6: cum cae (vineae) paulo processerant, corrumpabantur, *S.* 92, 8: plura dicit, Quom dabit alias, *T. Heaut.* 33: ita officia reperientur, cum quaeretur quid deceat, *Off.* 1, 125: stabilitas amicitiae confirmari potest, cum homines cupiditibus imperabunt, *Lael.* 82: cum rosam viderat, tum incipere ver arbitrabatur, *never until*, 2 *Verr.* 5, 27.—**4.** In clauses stating a fact, the point or period of time fixed by the main sentence (cum inversum), *when, at the time when, and at this time, and meanwhile, and yet.*—With *indic.*: longe iam abieram, quom sensi, *T. Eun.* 634: dies nondum decem intercesserant, cum filius necatur, *Chu.* 28: Vix ea fatus erat, cum scindit se nubes, *V.* 1, 586: vigesimus annus est, cum omnes scelerati me petunt, *Phil.* 12, 24: Septima iam vertitur aestas, Cum . . . ferimur, *V.* 5, 627: Tertia iam lunae se cornua complent, Cum vitam traho, *V.* 3, 646: libelli in manibus erant, cum iste repente sic erat humilis, ut, etc., 1 *Verr.* 17: multum diei processerat, cum etiamtum eventus in incerto erat, *S.* 51, 2: nondum lucebat, cum scitum est, *Rosc.* 97: ver magnus agebat Orbis . . . Cum lucem pecudes hausere, *V. G.* 2, 340: iamque hoc facere apparant, cum matres procurerunt, 7, 26, 3: circumdare urbem parabat, cum bellum intervenit, *L.* 1, 36, 1: permulti iam anni erant, cum multa certamina fuerant, *L.* 9, 33, 3: vix explicandi ordines spatium fuit, cum pugna iam in manus venerat, *L.* 2, 46, 3: Et iam phalanx ibat . . . flammam cum puppis Extulerat, *V.* 2, 226.—So esp. with *interim*, *interea*, *quidem*, *tamen*, etc., introducing a supplemental fact or an illustration: anni sunt octo, cum *interea* invenitis, etc., *Chu.* 82: sed uterque noster cedere cogebatur, cum *quidem* ille pollicitus est, etc., *Phil.* 9, 9: fit *genitus* omnium, cum *tamen* continui populus se, 2 *Verr.* 5, 74: cum *interim* milites domum obsidere coeperunt, *Pis.* 93: se *numquam* refecerunt, cum *interim* Agesilaus non destitit, etc., *N. Ag.* 7, 1.—Sometimes after a *praes.* tense, *since, ago* (syn. ex quo tempore): nondum centum anni sunt, cum *lata* lex est, *Off.* 2, 75: si *triennium* est, cum *nuntium* remisisti, *Fam.* 15, 16, 3.—**B.** Describing or characterizing a time or occasion (relative time), with *subj.* **1.** Describing a time by natural events, *when, while, as soon as*: ipsi, cum iam dilucesceret, deducuntur, *Cat.* 3, 6: cum lux adpropinquaret, *Tull.* 21.—**2.** In narration, describing the occasion or circumstances of an action (cum historicum), *when, on the occasion that, under the circumstances that, while, after.* **a.** With *imperf.*: Magistratus quom ibi adesset, *occepsat* agi, *T. Eun.* 22: Marius, cum *secretur*, *reuit* se adligari, *Tusc.* 2, 59: Caesar cum ab hoste non amplius abesset . . . legati revertuntur, 4, 11, 1: Crassus heri, cum vos non addesstis, *posuit* idem, *Or.* 2, 41: cum haec *agerentur*, iam *consul* ad fanum erat, *L.* 4, 41, 8: num *Decius*, cum se *devoeret*, et . . . in *aciem* *inruebat*, *cogitabat*? etc., *on the occasion of his self-sacrifice, at the moment when he was rushing*, *Fin.* 2, 61; cf. cum ad tribum *Polliam* *ventum* est, et *praeco* *cunctaretur*, 'cita,' *inquit*, etc., *L.* 29, 37, 8: *Zenonem*, cum *Athenis* *essem*, *audiebam*, *ND.* 1, 59: cum *civitas* *ius* *suum* *exsequi* *conaretur*, *multitudinemque* *magistratus* *cogent*, *Orgetorix* *mortuus* *est*, 1, 4, 3: *Socrates*, cum *XXX* *tyranni* *essent*, *pedem* *porta* *non* *extulit*, *as long* *as*, *Att.* 8, 2, 4: *vidi*, *Cum* *ter* *gera* *dares*, *O.* 13, 224: *antea*, cum *equester* *ordo* *iudicaret*, *rapaces* *magistratus* *in* *serviebant*, 2 *Verr.* 3, 94: cum *primum* *pabuli* *copia* *esse*

inciperet, *venit*, *as soon as*, 2, 2, 2.—So often with verbs of questioning: *is* *cum* *interrogaretur* . . . *respondit*, *Rosc.* 70: *cum* *ex* *eo* *quaeretur* . . . *respondebat*, *Off.* 3, 60.—With *maxime*, *just as, precisely when* (cf. H. E.): *Caesar*, cum *maxime* *furor* *arderet* *Antoni*, *exercitum* *comparavit*, *Phil.* 3, 3: haec *cum* *maxime* *disserebat*, *intervenit* *Tarquinius*, *L.* 1, 50, 7: cum *maxime* *agmen* *explicaretur*, *adoruntur*, *L.* 2, 59, 7.—**b.** With *pluperf.*: *Caesari* *cum* *id* *nuntiatum* *esset*, *maturat* *proficisci*, 1, 7, 1: *hic* *pagus*, *cum* *domo* *exisset*, *Cassium* *interfecerat*, 1, 12, 5: *eo* *cum* *venisset*, *animum* *advertit*, 5, 18, 2: *cum* *domos* *vacuas* *fecissent*, *iunguntur* *nuptiis*, *L.* 1, 46, 9: *audivi* *summos* *homines*, *cum* *venissem* *Athenas*, *Or.* 1, 45: *cum* *fanum* *exilavisset*, *navigabat* *Syracusas*, *ND.* 3, 83.—**3.** Of repeated occasions, *when, whenever, on every occasion that, as often as.* **a.** With *imperf.*: *dispersos*, *cum* *longius* *procederent*, *adoriebatur*, 7, 16, 3: *saepe*, *cum* *aliquem* *videret* *minus* *bene* *vestitum*, *amiculum* *dedit*, *on seeing*, *N. Cim.* 4, 2: *Caesarem* *saepe* *accusavit*, *cum* *adfirmaret*, etc., *Sest.* 132: *numquam* *est* *conspectus*, *cum* *veniret*, *Sest.* 126.—**b.** With *pluperf.*: *Cum* *cohortes* *ex* *acie* *procucurrissent*, *Numidae* *effugiebant*, *Caes.* *C.* 2, 41, 6: *cum* *ferrum* *se* *inflexisset*, *poterat*, etc., 1, 25, 3: *qui* *cum* *in* *convivium* *venisset*, *manus* *abstinere* *non* *poterat*, 2 *Verr.* 4, 48: *cum* *in* *ius* *duci* *debitorum* *vidissent*, *undique* *convolabant*, *L.* 2, 27, 8: *quantum* *obfuit* *multis*, *cum* *fecissent*, etc., 2 *Verr.* 3, 94.—**4.** Describing a time named in the principal sentence, *when, such that, in which*: *Si* *ullum* *fuit* *tempus* *quom* *ego* *fuerim*, etc., *T. Heaut.* 1024: *fuit* *antea* *tempus*, *cum* *Gallia* *superaret*, 6, 24, 1: *diem* *memoria* *tenebant*, *cum* *Diana* *nuntiasset*, etc., 2 *Verr.* 5, 77: *vigesimo* *anno*, *cum* *tot* *interea* *praetores* *in* *provincia* *fuisent*, 2 *Verr.* 2, 25: *eodem* *anno*, *cum* *omnia* *infida* *essent*, *L.* 9, 26, 5: *biduum* *supererat*, *cum* *frumentum* *metiri* *oporteret*, *in which*, 1, 23, 1: *statuitur* *eques* *in* *convivio*, *cum* *Apronius* *os* *confricaret*, 2 *Verr.* 3, 62.—*Ellipt.*: *fuit* *cum* *arbitraretur*, etc., *Or.* 1, 1; and usu. with verbs of hearing: *audivi* *cum* *diceret*, etc. (i. e. *um* *dicentem*), *Div.* 1, 104 (cf. A. 1, a, supra).

II. Me ton. A. Of identical actions, *when, in that, by the fact that* (syn. eo quod).—With *indic.*: *Qui* *quom* *hunc* *accusant*, *Naevium* *accusant*, *T. And.* 18: *haec* *quom* *illi* *dico*, *tibi* *dico*, *T. Ad.* 96: *quae* *cum* *taces*, *nulla* *esse* *concedis*, *Rosc.* 54: *quod* *cum* *facit*, *iudicat*, etc., *Chu.* 132: *senatum* *intueri* *videor*, *cum* *te* *videor*, *L.* 25, 6, 5: *quo* *maior* *vir* *habendus* *est*, *cum* *illam* *sapientiam* *ante* *cognovit*, etc. (i. e. *dignus* *est* *qui* *maior* *habeatur*, *cum*, etc.), *Or.* 2, 154: *cui* *cum* *imperium* *dabamus*, *deferebamus*, etc., *Phil.* 14, 28: *cum* *rem* *p.* *defendebant*, *nihil* *agebant*? *C. M.* 15: *loco* *ille* *motus* *est*, *cum* *ex* *urbe* *est* *depulsus*, *Cat.* 2, 1: *bis* *improbis* *fuisiti*, *cum* *et* *remisisti* . . . *et*, etc., 2 *Verr.* 5, 59: *patriam* *servavit*, *cum* *prohibuit*, etc., *L.* 5, 49, 8: *ad* *suam* *gloriam* *eam* (*causam*) *sumpserat*, *cum* *irare* *noluerat*, etc., *Sest.* 37: *ita* *ferre* *officia* *reperientur*, *cum* *quaeretur* *quid* *deceat*, *in this way* . . . *by inquiring*, *Off.* 1, 125: *quod* *cum* *dederis*, *illud* *dederis*, *ut*, etc., *Div.* *C.* 23: *cum* *miserum* *esse* *dicis*, *tum* *eum* *dicis* *esse*, *Tusc.* 1, 12.—*Ellipt.*: *illa* *scelera*, *cum* *eius* *domum* *evertisti* (which you committed) *in uprooting*, *Pis.* 83: *renovabitur* *prima* *illa* *militia*, *cum* *iste* *abduci* *solebat*, 2 *Verr.* 5, 33: *qui* *ter* *sustinendum* *est* *crimen*, *semel* *cum* *fuisiti* *auctor*, etc., *L.* 23, 9, 11.—So in definitions: *purgatio* *est* *cum* *factum* *conceditur*, *culpa* *removetur*, *Inu.* 1, 16.—**B.** In hypothesis (syn. si). **1.** Assuming a fact, *when, if*.—With *indic.*: *ad* *cuius* *fidem* *confugiet*, *cum* *per* *eius* *fidem* *laeditur*, etc., *Rosc.* 116 (cf. I. A. 3 supra).—**2.** Contrary to fact, *when, if, if at such a time*.—With *subj.*: *haec* *neque* *ego* *dicerem*, *neque* *cum* *tu* *negares*, *magni* *momenti* *nostra* *esset* *oratio*, 2 *Verr.* 1, 28: *in* *hac* *causa* *cum* *viderent* . . . *illud* *non* *quaerent*, *Rosc.* 86: *quod* *esset* *iudici*, *cum* *tres* . . . *addesissent*? 2 *Verr.* 3, 30.—**C.** Explaining a feeling, etc., *that, because, for* (mostly anteclass.; syn. quod, quoniam).—With *indic.*: *Dis* *habeo*

gratiam, Quom adferunt liberae, *T. And.* 771: est dis gratia, Quom ita est, *T. Ad.* 139: di tibi Bene faciant, quom te video, etc., *T. Ad.* 918: gratulor tibi, cum tantum vales, *Fam.* 9, 14, 3.—**D.** As connective, correl. with *tum, while, when*; cum . . . tum, as . . . so, both . . . and, and *besides, while* . . . especially: Quom id mihi placebat, tum omnes bona dicere, *T. And.* 96: cum omnium rerum simulatio est vitiosa, tum amicitiae repugnat maxime, *Lael.* 92: cum omnes eo convenerant, tum navium quod ubique fuerat coegerant, 3, 16, 2.—**Ellipt.**, with single predicate: qui cum multa providit, tum quod te consulem non vidit, *Phil.* 2, 12: movit patres cum causa, tum auctor, *L.* 9, 10, 1: hoc cum ipse tum eius amici cognorant, *Clu.* 161: animos flecti putabat cum tutius tum facilius esse, *L.* 2, 23, 15; v. also tum.—**E.** In the adverb. phrase cum maxime, with *ellips.* of predicate, in the highest degree, most (syn. in primis): hanc Amabat, ut quom maxime, tum Pamphilus, as much as ever, *T. Hec.* 115: etiamne ea neglegamus, quae fiunt cum maxime, quae videmus, i. e. at this very moment, *Har. R.* 32: sed cum maxime tamen hoc significabat, precisely this, *Or.* 1, 84: quem pertulit civitas parietque cum maxime mortuo (i. e. hoc maxime tempore), *Off.* 2, 23: opus est nunc quom maxime ut sis, now more than ever, *T. Ph.* 204: quae multos iam annos, et nunc cum maxime, cupit, *Clu.* 12: omnia . . . passi sumus et cum maxime patimur, *L.* 29, 17, 20: qui tum, cum maxime fallunt, id agunt, *Off.* 1, 41: qui, cum monumenta cum maxime constituat, volet, etc., 2 *Verr.* 4, 82.

III. Praegn. A. Giving a cause or reason (cum causale), when, since, because, inasmuch as, seeing that, in that, in view of the fact that. **I.** With *indic.* (ante-class.): hand invito sermo mihi accessit tuos, Quom . . . intellego, *T. Hec.* 483: Quom hoc non possum, illud minus possem, *T. Ph.* 208: Deos quaeso ut sit superstes, Quom veritatem facere, etc., *T. And.* 488.—**2.** With *subj.*: au pater familiarissimis susceudit, cum Sullam laudarent? for praising, *Sull.* 49: cum ista sis auctoritate, non debes, etc., *Mur.* 13: quae cum ita sint, videamus, etc., *Mur.* 2: cum longinqua instet militaria, commeatum do, *L.* 21, 21, 5: ego cum sperarem . . . constituebam, etc., *Phil.* 1, 1: cum tanta multitudo tela concerneret, potestas erat, etc., 2, 6, 3: cum esset inter castra campus, castris aciem subiecit, *Caes.* C. 3, 37, 2: cum esset egens, coepit, etc., *Clu.* 70: quid enim metuebat, cum ille verbum nullum facere potuerit, *Clu.* 167: Caesar cum constituisset hiemare in continenti, obsides imperat, 5, 22, 4.—**So** often nunc cum, now that, since in fact: nunc vero cum sit unus Pompeius . . . quae res est, etc., *Pomp.* 27.—**Often** with *praesertim*, especially since, more than all when: nam puerum non tollent . . . Praesertim quom sit, etc., *T. Hec.* 705: cum praesertim vos aliam miseritis, *Pomp.* 12: neque enim mirum, cum unus omnia gubernet. . . cum praesertim tam multi tempus aeneptur, etc., *Rosc.* 22.—**With quippe**, since evidently, since of course: nihil est virtute amabilius . . . quippe cum propter virtutem diligamus, etc., *Lael.* 28: 'etiam beatissimum' (hunc appellas)? 'quippe', inquiet, 'cum docuerim', etc., of course, since, etc., *Fin.* 5, 84.—**B.** In contrasts, when, while, whereas, while on the contrary, and yet (cum adversativum). **1.** With *indic.* (ante-class.): finem faciam dicundi, quom ipse finem non facit? *T. Ph.* 23: tene venire Otiosum, quom ille curam absumitur! *T. Ph.* 340.—**2.** With *subj.*: quo tandem ero mentionem facitis . . . cum fateamini, etc., *Clu.* 65: cum ceteris in civitatibus leges tollantur, hic tyrannum lege constituit, *Agr.* 3, 5: quorum (equitum) erat V milium numerus, cum ipsi non amplius haberent, etc., 4, 12, 1: cum maximis eum rebus liberares . . . culpam relinquebas, *Deiot.* 10: cum essent eae nuptiae plenae dignitatis, repente est exorta libido, *Clu.* 12: simulat se confiteri, cum interea aliud machinetur, 1 *Verr.* 15: cum tu interim numquam significaris sententiam, *Pis.* 9: cum omnium sacellorum exaugurationes admitterent aves, in Terminis fano non addixere, *L.* 1, 55, 3: quod,